
 
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA 

PODER EXECUTIVO 

 

 

 

“Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas” 

Av. Expedicionário Weber, 2983 – Santa Rosa/RS – www.santarosa.rs.gov.br Fone (55) 3511-5100 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2024 

Revoga, no âmbito da administração direta e 

indireta do Poder Executivo Municipal, ordens 

de serviço relacionadas às horários 

diferenciados, rotinas de recursos humanos, 

serviços de limpa fossas, ordens de serviço sem 

efeito por prazo pré-definido, por sobreposição 

de outra norma hierarquicamente maior, e 

ordens de serviço em que haja necessidade de 

revogação por modernização e/ou alteração de 

metodologia, extinção de serviço, extinção e/ou 

alteração de cargo por alteração de estrutura 

administrativa e por exoneração ou inativação 

de servidor. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA ROSA, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela legislação vigente e; 

Considerando a necessidade de adoção de medidas administrativas para o adequado 

andamento dos procedimentos administrativos; 

Considerando os princípios que fundamentam os atos da administração pública, em 

especial os da supremacia do interesse público, da legalidade e da eficiência;  

Considerando o disposto no Processo Administrativo nº 58.796, de 30 de agosto de 

2023, no qual a Seção de Pessoal solicita a revogação de ordens de serviços inerentes ao 

funcionamento de rotinas de recursos humanos; 

Considerando o disposto no Processo Administrativo nº 57.544, de 24 de agosto de 

2023, no qual a Secretaria de Meio Ambiente solicita a revogação de ordens de serviços 

referentes aos serviços de limpa -fossa; 

Considerando que, em análise às ordens de serviços, verificou-se que grande parte das 

ordens de serviços “antigas” perderam seu efeito por motivos diversos, como sobreposição de 

outra norma hierarquicamente maior, modernização e/ou alteração de metodologia, extinção de 

serviço, extinção e/ou alteração de cargo por alteração de estrutura administrativa, exoneração 

ou inativação de servidor; 

 

DETERMINA: 

Art. 1º Ficam revogadas, no âmbito da administração direta e indireta do Poder 

Executivo Municipal, as seguintes ordens de serviço relacionadas às horários diferenciados, 

rotinas de recursos humanos, serviços de limpa fossas, ordens de serviço sem efeito por prazo 

pré-definido, por sobreposição de outra norma hierarquicamente maior, e ordens de serviço em 

que haja necessidade de revogação por modernização e/ou alteração de metodologia, extinção 

de serviço, extinção e/ou alteração de cargo por alteração de estrutura administrativa e por 

exoneração ou inativação de servidor, conforme segue: 

I - Ordens de Serviço 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09 de 1999; 

II - Ordens de Serviço 01, 02, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 12A 13, 14, 15, 16, 17, 

18 e 19 de 2000; 

http://www.santarosa.rs.gov.br/


 
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA 

PODER EXECUTIVO 

 

 

 

“Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas” 

Av. Expedicionário Weber, 2983 – Santa Rosa/RS – www.santarosa.rs.gov.br Fone (55) 3511-5100 

III - Ordens de Serviço 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14 e 15 de 

2001; 

IV - Ordens de Serviço 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 13, 14 e 15 de 2002; 

V - Ordens de Serviço 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 

18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24 de 2003; 

VI - Ordens de Serviço 01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12 de 2004; 

VII - Ordens de Serviço 02, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 13 e 14 de 2005; 

VIII - Ordens de Serviço 02, 03, 07, 08, 09, 11 e 12 de 2006; 

IX - Ordens de Serviço 01, 01A, 02 e 03 de 2007; 

X - Ordens de Serviço 01, 02, 03, 05, 06, 07 e 08 de 2008; 

XI - Ordens de Serviço 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11 e 12 de 2009; 

XII - Ordens de Serviço 01, 02, 03, 04, 05 e 07 de 2010; 

XIII - Ordens de Serviço 01, 02, 03, 04, 05 e 06 de 2011; 

XIV - Ordens de Serviço 01, 05, 06, 08, 09, 10, 11, 13 e 15 de 2012; 

XV - Ordens de Serviço 02, 03, 04 e 05 de 2013; 

XVI - Ordens de Serviço 02 e 03 de 2014; 

XVII - Ordens de Serviço 05, 06, 15, 19, 23, 27, 37, 38, 45, 48, 54, 56 e 59 de 2015; 

XVIII - Ordens de Serviço 05, 22, 24, 25, 26, 27, 29, 33, 36, 41, 42, 43 e 50 de 2016; 

XIX - Ordens de Serviço 02, 03, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 22, 23, 28, 34, 35, 37, 41, 

49, 51, 52, 57, 59, 60 e 62 de 2017; 

XX - Ordens de Serviço 34, 38, 40, 50, 55, 56, 59, 62, 78, 79, 82, 83, 88 e 89 de 2018; 

XXI - Ordens de Serviço 03, 04, 07, 19, 20, 21, 26, 30, 32, 34, 37, 42, 47, 49, 53, 59, 

62, 64, 69, 74, 79, 80, 83, 84 e 85 de 2019; 

XXII - Ordens de Serviço 06, 07, 14, 18, 21, 22, 23, 27, 34, 37, 40, 41, 42, 47, 48, 49, 

50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 59, 60, 61, 62, 66, 67, 68, 70, 72, 75, 77, 84, 86, 88, 89, 93, 94, 

99, 100, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 

120, 121, 122, 123, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 134, 135, 136, 137, 139, 140, 141, 

142, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161 e 162 

de 2020; 

XXIII - Ordens de Serviço 01, 02, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10 e 11 de 2021; 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Rosa, em 14 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

ANDERSON MANTEI 

Prefeito Municipal 

Registre-se e publique-se.  

 

 

ALDEMIR EDUARDO ULRICH 

Vice-prefeito Municipal 

http://www.santarosa.rs.gov.br/

		2024-02-15T08:15:54-0300
	ANDERSON MANTEI:46030042068


		2024-02-15T08:17:55-0300
	ALDEMIR EDUARDO ULRICH:31801420068


		2024-02-16T09:53:24-0300
	Santa Rosa
	DIONES ALMIR LINCK:001.176.490-23 3


		2024-02-16T09:53:24-0300
	Santa Rosa
	DIONES ALMIR LINCK:001.176.490-23 4




